
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 
Il Segretario Regionale 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via Ramazzini,31 - 00187 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 040 304032 

Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 
pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

 
  

www.cri.it 

 
 

 
 
 
 

PROVVEDIMENTO n. 41/2024 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di ospitalità di ponti radio 
sulla porzione di traliccio completa di box sul fondo di proprietà del Consorzio Agrario – 
Vicinia di Camporosso. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione della 

Croce Rossa”;  

Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, con il quale è stato emanato il “Codice del 

Terzo Settore”; 

Visto l'atto costitutivo dell'Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 

raccolta n. 2134 del 29 dicembre 2015, registrato a Roma con numero 50 in data 04 gennaio 

2016; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;  

Visto il conferimento di incarico di Segretario Regionale al dott.  Paolo Soave con delibera 

n. 02 adottata dal Consiglio Direttivo Regionale del Comitato CRI Friuli Venezia Giulia in 

data 02/07/2024 e successiva presa d’atto del Segretario Generale con provvedimento 

segretariale n. 132 del 30 luglio 2024, con decorrenza dell’incarico dal 1° agosto 2024;  

Vista la procura speciale rilasciata in data 31 luglio 2024 per le attività afferenti le 

competenze assegnate ai Segretari Regionali Rep. n. 2631 Racc. n. 2334 del 31 luglio 2024 

a rogito del Notaio Denise Balsamo, registrato a Roma 4 il 08/08/2024 al n. 28556 serie 1T; 

Visto in particolare che il predetto procuratore speciale, nell’ambito della stipula di contratti, 

ha il potere di “indire e bandire procedure ad evidenza pubblica nel rispetto della normativa 

vigente in materia di contratti pubblici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture [..], entro 

i limiti di Euro 40.000 al netto di imposte ed eventuali contributi […] e, più in generale, 

assumere, commissionare e sottoscrivere ordini entro il medesimo limite; stipulare noleggi 



Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Segretario Regionale 

 

2 
 

e leasing di beni mobili anche iscritti in Pubblici Registri, macchinari e merci, […], nonché 

vendere, permutare e conferire materiali ed attrezzature, [..] ed in genere beni mobili [..] , 

con ogni potere relativo, incluso quello di concordare il prezzo, […] entro i limiti di Euro 

40.000 al netto di imposte ed eventuali contributi” compiendo tutti gli atti inerenti e 

conseguenti  e nel rispetto del budget di spesa e delle procedure e dei processi propri 

dell’Associazione. 

 

Visto il D.lgs. 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici;  

 

Considerato il D.lgs. 36/2023 in particolare il comma 1 dell’art.17, a norma del quale: 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

 

Visto l’art.50 comma 1 lett.b) del D.lgs. 36/2023 secondo cui le Stazioni Appaltanti 

procedono con l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Richiamati il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture entro le soglie 

comunitarie adottato con Delibera del CDN n.167 del 19 novembre 2021 e modificato con 

delibera del CDN n.110 del 14 ottobre 2022; 

 

Richiamati: 

- Il D.lgs. 36/2023, 

- Il D.lgs. 178/2012, 

- Lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana OdV 

 



Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Segretario Regionale 

 

3 
 

Richiamata la pratica 97005/NAP del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (ns. Prot. 

2023/07006/CR/E del 31/08/2023) circa la rettifica della determinazione dirigenziale del 

25/01/2021, rinnovo e ristrutturazione ai sensi del decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 

259., con la quale è stato conferito all’Associazione il rinnovo del diritto individuale d’uso di 

frequenze per l’impianto e l’esercizio del radiocollegamento, con scadenza al 31/12/2031, 

ed approvata la ristrutturazione dell’impianto radio regionale; 

 

Considerato che, al fine di procedere con l’attivazione della nuova rete radio, risulta 

necessario posizionare un ponte radio sul Monte Lussari ovvero sulla stazione ripetitrice 

ubicata presso il fondo mappale n°629 del Comune di Tarvisio e Censuario di Camporosso 

in Valcanale, località Monte Lussari, in proprietà al Consorzio Agrario – Vicinia di 

Camporosso. 

 

Tenuto conto che su tale fondo insiste un traliccio completo di box ed allacciamento 

elettrico predisposto ad ospitare dei ponti radio e che l’individuazione dell’Ente a cui affidare 

tale servizio dipende dalla sua collocazione geografica oltre che dalle caratteristiche 

strutturali; 

 

Considerato che, data la particolarità dell’affidamento e l’impossibilità di procedere ad 

ulteriori indagini di mercato, si è reputato conveniente per l’Associazione procedere con la 

sottoscrizione di un contratto di locazione triennale al fine di creare una stabilità di rapporto 

con l’ente proprietario del fondo ed avere la sicurezza del regolare funzionamento della rete 

radio in aderenza al progetto autorizzato dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

 

Vista la possibilità di affidare in via diretta e autonoma lavori, beni e servizi di importo 

inferiore a € 5.000,00 individuando il contraente mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di tre o più operatori economici; 

 

Verificata la regolarità del DURC e la capienza del codice di progetto FRIULI24   

  



Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Il Segretario Regionale 

 

4 
 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del provvedimento in oggetto, di 

disporre l’affidamento in oggetto, CIG B46527BF8C a  

 

CONSORZIO AGRARIO – VICINIA DI CAMPOROSSO con sede legale in 33018 Tarvisio (UD)  in 

Viottolo Florianca n°1 , CF 84000830301, rappresentato dal legale Rappresentante Geom. Maurizio 

Lattisi, nato a Riva del Garda (TN) il 17 luglio 1963, e residente a 330/8 Travisio (UD) in Via Sorgenti 

n°3 CF LTTMRZ63L17H330K, per un importo pari a Euro 4.000,00 (Iva non prevista); 

 

di dare atto che gli incombenti di natura contabile saranno gestiti attraverso l’elaborazione di specifici 

ordini di acquisto soggetti a registrazione attraverso l’applicativo informatico SAP; 

 

di dare atto che le spese trovano copertura nei fondi stanziati ed identificati nel centro di costo 

FRIULI24; 

 

di dare atto che la presente determinazione sia conservata nel Libro dei provvedimenti 

adottati dal Segretario Regionale, da tenersi in conformità alla vigente normativa. 

Trieste, 19 novembre 2024 

 


